e transferências legais e estatutárias - 75.866 -3,0% 25.711 1,1% 133,9%

Assistência Técnica 24 0,0% 28 0,0% 19,7%

Assistência Educacional 1.545 0,1% 1.655 0,1% 7,1%

Assistência Social 2.473 0,1% 2.520 0,1% 1,9%

Transferências de dispêndios para
RATES 4.041 0,2% 4.203 0,2% 4,0%

Transferências de dispêndios para
fundo de expansão e benfeitorias 9.232 0,4% 7.994 0,3% -13,4%

Transferências de dispêndios para
Reserva Legal 65.865 2,6% - 0,0% -100,0%

Sobras/lucros antes das
destinações legais e estatutárias 3.272 0,1% 37.908 1,6% 1058,4%

Transferência para reserva legal - 0,0% - 2.578 -0,1%

Transferência para RATES - 3.272 -0,1% - 13.413 -0,6% 309,9%

Fundo de expansão e benfeitorias - 0,0% - 3.917 -0,2%

Reversão reserva livre destinação - 0,0% - 0,0%

Sobras líquidas à disposição da
A.G.O. 0 0,0% 18.000 0,7% 100,0%

As demonstrações financeiras foram publicadas na íntegra nos jornais Diário do Grande ABC e Di-
ário Oficial do Estado de São Paulo em 18/03/2025 e estão à disposição na sede da Coop desde
06/03/2024. As demonstrações publicadas foram auditadas por Ernst & Young Auditores Indepen-
dentes S.S.

| 6. Resultados 29

V. EXTRATO DO BALANÇO PATRIMONIAL

COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO
EXTRATO DO BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2024
(Em milhares de reais)
Ativo 2023 %AV 2024 %AV %AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 9.788 0,7% 20.583 1,3% 110,3%

Contas a receber 146.231 10,5% 137.793 8,4% -5,8%

Estoques 317.131 22,9% 317.343 19,4% 0,1%

Tributos a recuperar cp 33.936 2,4% 93.781 5,7% 176,3%

Dispêndios antecipados cp 1.357 0,1% 2.316 0,1% 70,7%

Total do ativo circulante 508.442 36,6% 571.815 35,0% 12,5%

Não circulante

Dispêndios antecipados lp 633 0,0% 620 0,0% -2,2%

Depósitos judiciais 26.177 1,9% 26.213 1,6% 0,1%

Tributos a recuperar lp 198 0,0% 287 0,0% 44,9%

Tributos diferidos rc 101.469 7,3% 140.049 8,6% 38,0%

Investimentos 338 0,0% 344 0,0% 1,7%

Direito de uso de arrendamento 296.706 21,4% 419.269 25,7% 41,3%

Imobilizado 335.375 24,2% 339.672 20,8% 1,3%

Intangível 118.061 8,5% 135.432 8,3% 14,7%

Total do ativo não circulante 878.958 63,4% 1.061.886 65,0% 20,8%

Total do Ativo 1.387.400 100,0% 1.633.701 100,0% 17,8%

As demonstrações financeiras foram publicadas na íntegra nos jornais Diário do Grande ABC e Diário
Oficial do Estado de São Paulo em 18/03/2025 e estão à disposição na sede da Coop desde 06/03/2024.
As demonstrações publicadas foram auditadas por Ernst & Young Auditores Independentes S.S.

Relatório do Conselho de Administração para a Assembleia Geral Ordinária 202530

Passivo 2023 %AV 2024 %AV %AH

Circulante

Fornecedores 262.060 18,9% 257.667 15,8% -1,7%

Obrigações trabalhistas 43.906 3,2% 44.828 2,7% 2,1%

Tributos a recolher 15.387 1,1% 53.713 3,3% 249,1%

Arrendamento mercantil 34.368 2,5% 158.784 9,7% 362,0%

Empréstimos e Financiamentos 37.000 2,7% 61.791 3,8% 67,0%

Ingressos diferidos 386 0,0% 3.759 0,2% 873,2%

Outros passivos 16.324 1,2% 53.635 3,3% 228,6%

Total do passivo circulante 409.431 29,5% 634.175 38,8% 54,9%

Não circulante

Provisões 37.470 2,7% 34.469 2,1% -8,0%

Arrendamento mercantil lp 271.579 19,6% 261.184 16,0% -3,8%

Empréstimos e Financiamentos lp 71.167 5,1% 66.441 4,1% -6,6%

Tributos diferidos pg 60.171 4,3% 90.550 5,5% 50,5%

Outros passivos lp 112 0,0% 2.901 0,2% 2491,0%

Total do passivo não circulante 440.499 31,7% 455.546 27,9% 3,4%

Patrimônio líquido

Capital social 252.387 18,2% 233.217 14,3% -7,6%

Reserva legal 65.017 4,7% 67.564 4,1% 3,9%

RATES 205.623 14,8% 214.833 13,2% 4,5%

Fundo de expansão e benfeitorias 14.443 1,0% 10.366 0,6% -28,2%

Sobras líquidas à disposição da
A.G.O. - 0,0% 18.000 1,1% 100,0%

Total do patrimônio líquido 537.470 38,7% 543.980 33,3% 1,2%
Total do Passivo e
 Patrimônio Líquido 1.387.400 100,0% 1.633.701 100,0% 17,8%

ESTRUTURA DE CAPITAL 2023 % AV 2024 % AV % AH

Capital próprio 537.470 38,7% 543.980 33,3% 1,2%

Capital de terceiros 849.930 61,3% 1.089.721 66,7% 28,2%

Total Capital Engajado 1.387.400 100,0% 1.633.702 100,0% 17,8%

GRAU DE ENDIVIDAMENTO 2023 2024

Grau de endividamento a cada R$ 1 de capital próprio 1,58 2,00

LIQUIDEZ (A CADA R$ 1 DE DÍVIDA) 2023 2024

Liquidez Corrente 1,24 0,90

Liquidez Seca 0,47 0,40

Liquidez Geral 1,63 1,50

CAPITAL CIRCULANTE (EM MILHARES DE REAIS) 2023 2024

Reserva de curto Prazo (Ativo Circulante (-) Passivo Circulante) 99.011 - 62.360

| 6. Resultados 31

VI. ATO COOPERATIVO E ATO NÃO COOPERATIVO

13,1%
10%

20242023

90%
86,9%

Ato Cooperativo

Ato não Cooperativo

Relatório do Conselho de Administração para a Assembleia Geral Ordinária 202532

7. Pareceres
I. EXTRATO DO PARECER DA AUDITORIA

| 7. Pareceres 33

II. PARECER DO CONSELHO FISCAL

COOP - Cooperativa de Consumo
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Nós, membros do Conselho Fiscal, no exercício de nossas atribuições legais, das dis-
posições correlatas estatutárias e do Regime Interno deste Conselho, procedemos ao